Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 82» Октябрьского района г. Саратова

П Р И К А З

«19» октября 2023 год                                  № 540

 Об организации работы по формированию функциональной

грамотности обучающихся МОУ «СОШ №82» г. Саратова на 2023/2024

учебный год

     На основании приказа Комитета по образованию администрации МО

«Город Саратов» от 18 октября 2023 года № 719 «Об утверждении плана

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся образовательных организаций МО «Город

Саратов» на 2023/2024 учебный год», в рамках обеспечения комплекса мер,

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной

грамотности обучающихся на 2023/2024 учебный год (Приложение 1).

2. Назначить ответственным за организацию работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по УР

Зиновьеву Е.Е., заместителя директора по ВР Федорову Е.Ю.

3. Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности в составе:

Финансовая грамотность- учитель истории Махова Е.Е., учитель истории

Куликова О.В., учитель начальных классов Шилова Е.Н.

Глобальные компетенции и креативное мышление- учитель географии Амзина

С.А.

Естественнонаучная грамотность -учитель начальных классов Дряпак М.А.,

учитель химии Медникова С.В.

Читательская грамотность –учитель начальных классов Шульгина И.Н.,

учитель русского языка и литературы Кузнецова А.В.

Математическая грамотность –учитель начальных классов Щербакова Е.Г.,

учитель математики Нехорошева А.Н.

Цифровая грамотность –учитель физики Фомичев А.А.

4. Ответственным за организацию работы по формированию функциональной

грамотности обучающихся заместителю директора по УР Зиновьевой Е.Е.,

заместителю директора по ВР Федоровой Е.Ю.:

4.1. ознакомить участников образовательного процесса с планом

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся МОУ «СОШ №82» г. Саратова на 2023/2024

учебный год;

4.2. внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования».

5. Контроль за исполнением оставляю за собой.

                   Директор школы      И.Е. Колтунова

С приказом ознакомлены:

Приложение 1 к приказу № 540 от 19.10.2023г.

План мероприятий по формированию функциональной грамотности

обучающихся на 2023/2024 учебный год

№ Наименование мероприятия сроки Ответственные

исполнители

 1. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Определение школьных координаторов,

обеспечивающих работу по формированию

функциональной грамотности обучающихся

Октябрь 2023 Заместители директора по

УР, ВР

1.2. Актуализация перечня ответственных

сотрудников по вопросам формирования

функциональной грамотности обучающихся по

направлениям: читательская, математическая,

естественнонаучная, финансовая грамотность,

глобальные компетенции и креативное

мышление

Октябрь 2023 Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

1.3. Разработка и утверждение плана мероприятий

по  формированию функциональной

грамотности обучающихся и дальнейшая

реализация

Октябрь 2023 Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

1.4 Обеспечение работы ОО на сайте

https://fg.resh.edu.ru/ (далее-ресурс по

формированию ФГ) в целях формирования ФГ

и внедрения в учебный процесс банка заданий

для оценки ФГ, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования

Российской академии образования» (далее-

Банк заданий), в том числе обеспечение 100%

охвата обучающихся ОО, использующих банк

заданий в 2023/2024 учебном году

В течение

учебного года

Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

1.5 Мониторинг использования ОО ресурса по
формированию функциональной грамотности

обучающихся

В течение

учебного года

Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

1.6 Анализ результатов мониторинга

использования ОО ресурса по  формированию

функциональной грамотности обучающихся

В течение

учебного года

Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

1.7 Заседание рабочей группы по вопросам

внедрения в учебный процесс банка заданий для

формирования и оценки ФГ

В течение

учебного года

Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

1.8 Трансляция успешного опыта формирования и

оценки ФГ (мастер-классы, открытые уроки,

заседание методического совета и

методических объединений)

В течение

учебного года

Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

1.9 Проведение анализа диагностики работы по

формированию функциональной грамотности

обучающихся в 2023/2024 учебном году

В соответствии

с графиком

проведения

Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

https://fg.resh.edu.ru/

1.10 Информационно-просветительская работа с

родителями (законными представителями) по

вопросам формирования функциональной

грамотности обучающихся, актуализация

информации на официальных сайтах ОО

В течение

учебного года

Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

1.11 Проведение самодиагностики ОО по вопросу

готовности к формированию функциональной

грамотности обучающихся

В течение

учебного года

Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

1.12 Проведение индивидуальных/групповых

консультаций для педагогов, родителей по

проблемам формирования ФГ в школе

В течение

учебного года

Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

 2. Работа с педагогами

2.1. Участие педагогических работников ОО в

методических семинарах по вопросам

формирования функциональной грамотности

обучающихся

В течение

учебного года

Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

2.2. Участие в исследовании по выявлению

профессиональных дефицитов педагогических

работников по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

В течение

учебного года

Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

2.3. Участие педагогических работников ОО в

мероприятиях (олимпиадах, конкурсах,

конференциях)

В течение

учебного года

Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

 3. Работа с обучающимися

3.1. Участие обучающихся ОО в мероприятиях,

способствующих развитию у обучающихся

функциональной грамотности

В течение

учебного года

Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

3.2. Проведение внеурочных мероприятий п по

формированию функциональной грамотности

обучающихся

В течение

учебного года

Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

3.3. Использование имеющихся ресурсов по работе

с обучающимися в системе дополнительного

образования по формированию

функциональной грамотности обучающихся

(«Кванториум»)

В течение

учебного года

Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

3.4. Проведение массовых мероприятий по

формированию функциональной грамотности

обучающихся (конференции, беседы, лекции,

предметные проекты)

В течение

учебного года

Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

 4. Информационно-просветительское сопровождение

4.1. Организация работы по обмену опытом

применения педагогами технологий, способов

и приемов работы, позволяющих формировать

функциональную грамотность школьников

В течение

учебного года

Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

4.2. Размещение методических материалов на

официальном сайте школы

В течение

учебного года

Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

4.3. Проведение индивидуальных/групповых

консультаций для педагогов, родителей по

проблемам формирования функциональной

грамотности обучающихся

В течение

учебного года

Заместители директора

по УР, ВР; рабочая

группа

		2024-01-17T11:04:02+0400
	И.Е. Колтунова